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Spørgsmål til Tilskudspulje til Fremme af 
Energieksportindsatsen ifm. ansøgningsrunden i 2023 
 

I nærværende dokument opføres spørgsmål, som ansøgere har anført til puljen, 

der kan være af almen interesse. Således sikres gennemsigtighed samt, at 

ansøgere får det samme vidensgrundlag. Spørgsmål der besvares til fulde af 

øvrige tilgængelig dokumenter på hjemmesiden, er ikke inkluderet her. Listen vil 

blive opdateret efterhånden, som nye spørgsmål kommer ind.   

Spørgsmål 1) 

Ansøger 

Kan midlerne fra puljen, bruges til at købe tjenesteydelser ved Udenrigsministeriets 

Trade Council og/ eller Innovation Centre Denmark i det pågældende markeder? 

Kan begge institutioner agere som contractor/ konsulenter, som leverer 

konsulentydelser til projektpartnerne f.eks. i form af gennemførlighedsanalyser, 

barriereanalyser, forundersøgelser og projektmodning? 

TFE-team 

Ja til spørgsmålene ovenfor, såfremt Trade Council (TC) og Innovation Centre 

Denmark (ICDK) ikke er partnere i projektet. I den sammenhæng skal man være 

opmærksom på, at både TC og ICDK hører under Udenrigsministeriets (UM) 

koncern. De minimis-forordningen definerer ”en virksomhed” til at omfatte samtlige 

enheder/selskaber i en koncern. Derfor er det ikke muligt at have en enhed fra UM 

(f.eks. en ambassade) som projektpartner og i samtidig købe tjenesteydelser fra en 

anden enhed fra UM (f.eks. ICDK). 

Spørgsmål 2) 

Ansøger 

Hvis det er tilfældet at en gruppe af danske virksomheder er samlet i form af 

virksomhedsalliance / konsortium, kan en af dem agere som ansøger på hele 

samarbejdets vegne? 

TFE-team 

Ja det kan den godt. Hvis man allerede kender virksomhederne i alliancen, så kan 

de dog ligeså godt indgå som projektpartnere og underskrive en samarbejdsaftale. 

Vær opmærksom på, at hvis de øvrige virksomheder i alliancen også skal modtage 

midler, så skal disse leve op til samme krav som partnere i projektet angående de 

minimis-erklæring og erklæring om fremtidigt marked. Læs mere i 

ansøgningsvejledningens afsnit 2.2 og tabel 1. 

Spørgsmål 3) 

Ansøger  

Er der nogen begrænsninger for store danske virksomheders deltagelse og 

modtagelse af støtte i projektet?  

TFE-team 

Nej. Det afgørende er, om de har opbrugt deres ”kvote” for at modtage de minimis-

støtte på EUR 200.000 over en periode på tre år. Virksomhederne må gerne have 

modtaget anden statsstøtte, så længe det ikke klassificeres som de minimis-støtte. 
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Spørgsmål 4) 

Ansøger  

Hvis en af partnerne er tæt på at opnå sin de-minimis grænse (offentlig støtte på op 

til EUR 200.000 over en periode på tre år) kan udgifterne relatere f.eks. til 

”udvikling af markedsrapporter, barriereanalyser, forundersøgelser, med mere”, stå 

under andre partneres budget og dermed bruge deres de-minimis opgørelse? 

TFE-team 

Ja, såfremt det er de andre partnere, der afholder udgifterne. Altså enten selv laver 

undersøgelserne eller hyrer konsulenter til opgaven. 

Spørgsmål 5) 

Ansøger 

Er der måske en maksimal grænse for tilskudssats af det samlede på projekt på 

f.eks. 50%, 60% eller 70%? 

TFE-team 

Et projekts samlede udgifter kan dækkes 100% af tilskudspuljen, såfremt udgifterne 

hører under de tilladte udgifter i ansøgningsvejledningen. I ansøgningsrunden 2021 

blev indført et krav om egenfinansiering på minimum 20%, men det blev fjernet ved 

den efterfølgende ansøgningsrunde og er således ikke aktuelt ved runden i 2023. 

Spørgsmål 6) 

Ansøger 

Er der er nogen muligheder for at søge om gruppefritagelse for de minimis kravet? 

TFE-team 

Der vurderes ikke at være mulighed for at anvende et andet statsstøtteretligt 

regelsæt til at sikre støttens forenelighed end de minimis-forordningen. Det 

bemærkes navnlig, at Gruppefritagelsesforordningen ikke synes at indeholde en 

hjemmel, der er anvendelig for denne type af ordning. 

Gruppefritagelsesforordningen har i præambelbetragtning 9 samme sondring, som 

genfindes i de minimis-forordningen med hensyn til eksportrelaterede aktiviteter på 

den ene side og omkostninger ved deltagelse i messer eller udgifter til 

undersøgelser eller konsulentydelser, der er nødvendige for at lancere et produkt 

på et nyt marked i en anden medlemsstat/et tredjeland på den anden side. Mens 

støtte til eksportrelaterede aktiviteter er forbudt, er støtte til omkostninger til messer 

eller undersøgelser og konsulentydelser normalt ikke omfattet af det absolutte 

forbud. Ifølge præambelbetragtning 9 er det således ikke på forhånd udelukket at 

yde støtte til den type af aktiviteter, som Energistyrelsen støtter under 

eksportpuljen.  

For at kunne anvende gruppefritagelsesforordningen er det dog endvidere et krav, 

at man kan identificere en specifik hjemmel til den ønskede støtteforanstaltning i en 

af de specielle bestemmelser i forordningens kapitel 3. I Energistyrelsen er det 

navnlig bestemmelserne om miljøbeskyttelse og energi i forordningens afdeling 7, 

som er relevante. Der er imidlertid ingen af disse bestemmelser, der ser ud til at 

kunne anvendes som hjemmel for de støttede aktiviteter under eksportpuljen. 
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Spørgsmål 7) 

Ansøger 

Vil loftet for mulig de minimis-støtte blive hævet til mere end de nuværende EUR 

200.000? 

TFE-team 

Loftet i de minimis-forordningen øges sandsynligvis – det er i hvert fald noget, som 

EU Kommissionen har lagt op til. De havde en et udkast til en ny forordning i høring 

tidligere på året (https://competition-policy.ec.europa.eu/public-consultations/2022-

de-minimis_en), hvori de bl.a. lægger op til at forhøje loftet. Ændringen er ikke 

vedtaget endnu (pr. 14/8/2023). Den gældende forordning udløber ved udgangen 

af i 2023. En mulig forhøjelse vil formentlig først træde i kraft primo 2024 og 

dermed ikke have effekt tilskudspuljens ansøgningsrunde i 2023. 

https://competition-policy.ec.europa.eu/public-consultations/2022-de-minimis_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/public-consultations/2022-de-minimis_en

